
 

 

DETERMINAZIONE N.  59 

3 MARZO 2025 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE: AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER IL SERVIZIO DI STAMPA DEL LIBRETTO DEI RACCONTI 

FINALISTI DEL CONCORSO L’ATENEO DEI RACCONTI 2024/2025 A 

SATURNIA LITOGRAFICA EDITRICE TRAMITE SCAMBIO DI 

CORRISPONDENZA E INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA DI SPESA 

PERIODICO (PRG 146/2025) RELATIVO ALLA STAMPA DI MATERIALE 

PUBBLICITARIO, PER LA REALIZZAZIONE DI VIDEO PROMOZIONALI, 

PER L’ACQUISTO DI SPAZI PUBBLICITARI E ALTRE ATTIVITÀ 

CONNESSE ALLA PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELLE ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI DI OPERA 

 

  

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, ivi 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle “attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche”. 

 

Opera Universitaria organizza annualmente concorsi, eventi e rassegne in collaborazione con le 

associazioni studentesche e con altri enti del territorio, e promuove le attività delle associazioni 

studentesche attraverso il sito istituzionale, i canali social (fb, instagram e telegram) e materiale 

cartaceo (brochure, volantini, cartelloni). 

 

Per far fronte alle spese legate a queste attività, con determinazione n. 5/2025 è stato approvato il 

programma periodico di spesa per l’intero esercizio 2025, con l’obiettivo di coprire i costi relativi 

alla stampa di materiale informativo e del libretto con i racconti finalisti del Concorso Ateneo dei 

Racconti 2024/2025, la realizzazione di video per promuovere l’attività dell’Ente,  l’acquisto di spazi 

pubblicitari, nonché tutti gli ulteriori interventi necessari al promozione e consolidamento dell’attività 

e dell’identità dell’Ente, stimando, sulla base dei dati storici, una spesa di € 6.700,00.  

 

Tra le attività dirette organizzate da Opera Universitaria, l’Ateneo dei Racconti rappresenta un evento 

simbolo dell’Ente, sia per la sua capacità di attrarre un numero elevato di studenti che ogni anno, da 

undici edizioni, si cimenta nella scrittura, sia per la stretta collaborazione con il mondo delle 

associazioni universitarie e con gli enti culturali presenti nella Provincia e non solo.  



 

Il concorso prevede da bando, per ogni edizione, la stampa del libretto contenente i dieci racconti 

finalisti che, negli anni precedenti, è stato realizzato in 300 copie, numero ritenuto adeguato alle 

necessità individuate (distribuzione alle finaliste e finalisti del corso, ai partecipanti alle tre serate in 

teatro e ad eventuali altri soggetti).  

 

Questo libretto è molto apprezzato, non solo dalle partecipanti e dai partecipanti, ma anche da quanti 

hanno occasione di prenderne visione, rappresentando un prodotto molto peculiare nel panorama dei 

concorsi letterari, e dunque distintivo dell’attività dell’Ente.  

 

Visto, dunque, il crescente aumento dell’interesse e partecipazione al concorso, soprattutto nel corso 

delle serate, già nella scorsa edizione abbiamo evidenziato che il numero di copie non era sufficiente.  

 

Per questa edizione, dunque, si è ritenuto opportuno aumentare il numero dei libretti portandolo a 500 

copie, e ciò comporta una spesa superiore rispetto al passato. 

 

È stata pertanto contattata la ditta “Saturnia Litografica Editrice”, con sede a Trento, via Caneppele 

46, 38121, Trento, P. IVA 00394130223, presente nell’elenco del mercato elettronico provinciale, ai 

sensi dell’art. 19 co. 1 della L.p. 2/2016, che ha presentato un preventivo (prot. Opera n. 2484 di data 

03/03/2025) pari ad € 980,00 IVA esclusa;  

 

considerato che il prezzo unitario esposto è stato ritenuto congruo in quanto è in linea con il valore di 

mercato e dato atto dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato a cui 

l’Amministrazione è tenuta ai sensi degli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, si ritiene che l’attività 

istruttoria eseguita sia idonea a garantire “la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 

tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;  

 

dato atto che il contratto collettivo nazionale di lavoro applicabile al personale dipendente impiegato 

nell'attività oggetto dell'appalto, ai sensi dell’art. 11 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, è il CCNL GRAFICI 

INDUSTRIA; 

 

visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 per cui “è comunque consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

dato atto dell’accertamento dell’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per 

gli Appalti e Contratti per il servizio in oggetto, ai sensi di art. 36 ter.1, co. 5 e 6 della L.p. 23/1990 e 

della presenza della suddetta ditta all’interno dell’elenco presente in Contracta iscritta nella classe 

“79800000-2 –Servizi di stampa e affini”; 

 

visto l’art. 48 co. 2 del d.lgs. 36/2023 secondo cui l’affidamento di un contratto avente “un interesse 

transfrontaliero certo segue le procedure ordinarie” proprie del sopra soglia, l’Ente accerta che nel 

caso in oggetto la circostanza non sussiste per cui è possibile procedere tramite la procedura 

semplificata dell’affidamento diretto; 

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 7, co. 3, della L.p. 2/2016 e dall’art. 58 del d.lgs. 36/2023, il servizio 

di stampa del libretto l’Ateneo dei racconti è già omogeneo e accessibile ed in coerenza con il 

principio del risultato e non è suddivisibile in lotti sia per motivi di natura tecnica che di convenienza 

economica; 

 

preso atto della documentazione necessaria ad attestare l’assenza di conflitto di interessi di cui al 

PIAO e la dichiarazione di inesistenza dei motivi di esclusione è stata ricevuta con prot. Opera n. 

2484 dd. 03/03/2025; 



 

dato atto che attraverso la piattaforma Contracta è stato staccato il CIG B5DDA6246B. 

 

dato atto che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dei co. 1 e 4 dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023, 

la stazione appaltante non richiede né la garanzia provvisoria né quella definitiva conseguentemente 

al valore economico ridotto e alla possibilità remota che un inadempimento in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

dato atto che in tema di imposta di bollo si rende applicabile l’esenzione disposta per i contratti 

inferiori a € 40.000,00 dalla Tabella A dell’art. 3 dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023;  

 

dato atto che, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi degli artt. 52, 94, 95, 98 e 100 

del D.lgs. 36/2023 la dichiarazione resa dall’appaltatore rientrerà nelle verifiche a campione in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale, per 

cui l’Ente provvederà a risolvere di diritto il contratto in caso di esito negativo delle stesse ovvero ad 

applicare le conseguenze ivi previste; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.lgs. 36/2023 che autorizza l’Ente a procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”,  

 

visto l’art. 3 co. 1 lett. d) dell’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatorii economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’affidamento diretto alla Ditta Saturnia 

Litografica Editrice”, con sede a Trento, via Caneppele 46, 38121, Trento, P. IVA 00394130223p per 

il servizio di stampa del libretto l’Ateneo dei Racconti per l’importo di € 1.195,60.=, IVA compresa, 

mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 18, co. 1 del D.lgs. 36/2023. 

 

Tenuto conto che il programma di spesa preventivato a inizio anno non è sufficiente a coprire tali 

ulteriori costi, e considerate eventuali necessità che potrebbero emergere nel corso dell’anno, si ritiene 

opportuno procedere all’integrazione del programma periodico di spesa relativo alla “comunicazione 

e divulgazione dell'attività” dell’Ente e connesso “al funzionamento delle strutture (..) o comunque 

connessa allo svolgimento delle attività istituzionali” assunto ai sensi dell’art. 25 della L.p. 23/1990; 

 

con il presente provvedimento si intende quindi integrare il programma di spesa n. 146/2025 di € 

1.000,00 assunto con la determinazione del direttore n. 5 di data 9 gennaio 2025 a cui si rimanda per 

le modalità e le disposizioni relative all’acquisizione dei beni e dei servizi. 

 

Si precisa, in particolare, che in sede di ordinazione della spesa, Opera Universitaria ricorre alle forme 

di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’esistenza di convenzioni 

attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da Consip per il bene oggetto 

d’acquisto e, se non possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (CONTRACTA) o 

Nazionale (MEPA), come previsto dall’art. 36ter.1 della l.p. 23/90 nonché come previsto dalla 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema 

Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), 



convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, 

n. 23”.  

 

L’individuazione del fornitore sarà dunque effettuata con la procedura prevista dalla normativa di 

riferimento, a seconda delle caratteristiche del singolo affidamento. 

 

Si dà atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia 

Autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento dei servizi oggetto del presente provvedimento 

è individuato, ai sensi dell’art. 15 c. 3 del d.lgs 36/2023, nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

-   visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento diretto per il servizio di stampa 

del libretto dei racconti finalisti del concorso de “L’Ateneo dei racconti” 2024/2025 alla ditta 

“Saturnia Litografica Editrice”, per l’importo di € 1.195,60 IVA inclusa tramite scambio di 

corrispondenza;  

 

2. di autorizzare, come esposto in premessa, l’integrazione del programma di spesa n. 146/2025, 

assunto con determinazione n. 5 del 09/01/2025, a carico della macrovoce “Costi di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta”, centro di costo 14 

“Interventi integrativi e servizi accessori” del budget del corrente anno, di ulteriori € 1.000,00; 



 

3. di autorizzare l’incaricato della Cassa economale ad anticipare le spese che si renderanno 

necessarie al fine di garantire la puntuale effettuazione del pagamento stesso, qualora vi siano 

scadenze predeterminate; 

 

4. di prevedere l’affidamento dei singoli contratti principalmente con scambio di corrispondenza tra 

le parti, ai sensi dell’art. 13, comma 2 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e nei limiti di cui 

all’art. 17 e 18 del D.lgs 36/2023; 

 

5. di dare atto che per gli acquisti di beni e servizi si seguiranno le nuove disposizioni citate in 

premessa e le indicazioni fornite dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti APAC; 

 
 

6. di procedere all'acquisizione dei singoli codici identificativi di gara (C.I.G.) ed eventualmente dei 

codici unici di progetto (C.U.P.) e di ottemperare a tutti gli obblighi connessi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari nei casi previsti dalla normativa vigente in materia; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori, servizi e forniture effettuati dal 

personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

     IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 
RAGIONERIA VISTO 

 Esercizio 2025 

 Macrovoce 041002 

 Centro di costo 14 per + € 1.000,00.= - PRG 146/1 

  

                                       LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

 

             (GM/lc) 

 


